
5/3/22, 8:01 PM MĀJU SAJŪTA – Exhibitions – Vidzemes Koncertzāle

https://www.cesukoncertzale.lv/izstades/maju-sajuta-latvijas-laikmetigas-makslas-kolekcijas-darbu-izstade 1/4

Kas cilvēkos rada māju sajūtu, drošību, cerību vai nostalģiskas bērnības atmiņas? Vienam tas būs grezns

savrupnams, citam vecvecāku  mājoklis vai vienkārša dārza mājiņa, kā atmiņas no bezrūpīgās bērnības,

5. februāris, 2022 - 10. aprīlis, 2022

MĀJU SAJŪTA

https://www.cesukoncertzale.lv/storage/files/home-sh15-_x680-resize.jpg?token=c7b2a7412c85d42e81213186ac94f899
https://www.cesukoncertzale.lv/storage/files/home-sh8-_x680-resize.jpg?token=b6b9d632bac9f56b2f6999c41100b65a
https://www.cesukoncertzale.lv/storage/files/karma-_x680-resize.jpg?token=236dd785688fe3d04cbb1b1b79ccad3a
https://www.cesukoncertzale.lv/


5/3/22, 8:01 PM MĀJU SAJŪTA – Exhibitions – Vidzemes Koncertzāle

https://www.cesukoncertzale.lv/izstades/maju-sajuta-latvijas-laikmetigas-makslas-kolekcijas-darbu-izstade 2/4

vai sentimentālas ģimenes fotogrā�jas, kas atgādina par dzīves laimīgajiem mirkļiem. Drošības sajūtu

veido ne tikai �ziska telpa, bet arī indivīda piederība kādai sociālai grupai, kas dod pleca sajūtu, atbalstu

un pārliecību. Par visu šo visplašākajā diapazonā vēlamies stāstīt izstādē “Māju sajūta”.

Izstādē piedāvājam iepazīties ar darbiem, kas glabājas Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, un kuru

lielākā daļa veido topošā Laikmetīgās mākslas muzeja kolekciju. Diemžēl muzeja ideja aizvien ir tikai

ideja, tādēļ mēs priecājamies, ka varam kādu daļu no darbiem parādīt skatītājiem. Laikmetīgās mākslas

autori ir mūsu laikabiedri un savos darbos re�ektē par notikumiem un sajūtām, kas tuvas un saprotamas

ikvienam no mums.  Tas ir mūsu senāko un tuvāko laiku dokumentējums caur radošu cilvēku jūtīgo

uztveres prizmu. Šoreiz izstādes uzmanības centrā ir fotogrā�ja - viens no demokrātiskākajiem un

spilgtākajiem mākslas medijiem 20. gs. otrajā pusē un 21. gs. sākumā.

Izstādē pārstāvēti divi spoži Latvijas fotogrā�jas mākslas klasiķi – Egons Spuris  un Zenta

Dzividzinska, kuru askētisko, melnbalto fotogrā�ju stilu mēdz klasi�cēt kā subjektīvo reālismu. Egona

Spura foto sērija “Rīgas XIX un XX gadsimta sākuma proletāriešu rajons” ir iekļauta Latvijas Kultūras

kanonā un izceļas ar  jūtīgu Grīziņkalna strādnieku rajona vides �ksējumu. Zenta Dzividzinska darbu

sērijā “Servitūde” šķietami bezkaislīgi �ksējusi vienas dārza mājiņas dzīves hronoloģiju no uzbūves līdz

pirmajai dārza ziedēšanai, ražas ievākšanai, rudenim un ziemai, kad atkal jādomā par nākamo gada ciklu.

Šo sēriju varam uztvert arī kā himnu latviešu darba tikumam un tradīcijām.

Savukārt Kristīnes Kursišas instalācija “Karmas diagnostika” ir ironisks mākslinieces mēģinājums

atmūķēt cilvēka nodomu un rīcības seku loģiku: kas uzlabo vai pasliktina mūsu likteni, vai varam savu

dzīvi uzticēt zīlēšanas salonam. To var uztvert kā izaicinājumu mūsdienu cilvēka eksistenciālo tēmu

stereotipiem. 

Monikas Pormales un Alvja Hermaņa kopdarbs – Maskavas Nāciju teātrī 2010. gadā uzvestā izrāde

“Šukšina stāsti”,  bija spilgts mākslas notikums, kas saglabājies foto dokumentācijā. Dziļas Krievijas

nomales laucinieku sadzīvē atklājas visu jūtu gamma un vispārcilvēciskās vērtības.

Kā akcents izstādes kopnoskaņai izvēlētas divas Kristapa Ģelža instalācijas – “Trīs grācijas” un

“Stumbrs”. Tas, ko ar šiem darbiem ir vēlējies pateikt mākslinieks, lai paliek kā vingrinājums skatītāja

radošai iztēlei.



5/3/22, 8:01 PM MĀJU SAJŪTA – Exhibitions – Vidzemes Koncertzāle

https://www.cesukoncertzale.lv/izstades/maju-sajuta-latvijas-laikmetigas-makslas-kolekcijas-darbu-izstade 3/4

Starptautisku atzinību guvušā vidējās paaudzes fotogrāfa Alņa Stakles uzmanības fokusā ir mazpilsētu

necilie nostūri un privātmājas, kuru mēnesnīcā �ksēti apgaismotie logi liekas reizē aicinoši un bezgala

tāli. Attēli fascinē ar netveramu dvēselisku siltumu, kas mijas ar nostalģiskām skumjām.

Kā īpašu piedevu šai lieliskajai Latvijas mākslinieku darbu izlasei izstāde piedāvā Somijas fotogrāfa

Toumo Maninena skatu no malas - fotogrā�jas, kas spilgti portretē dažādas neatkarīgās sociālās

kopienas Latvijā. Te jūtams spēks un lepna pašapziņa.

Vēlamies pateikties Latvijas Nacionālās mākslas muzeja direktorei Mārai Lācei un direktores vietniecei

krājuma darbā Ivetai Derkusovai par iespēju šo mākslas darbu izlasi parādīt Cēsīs.

Izstādes kuratores,

 Inese Baranovska un Astrīda Rogule

Koncertzāle Cēsis

Raunas iela 12-1, Cēsis, Cēsu novads

+371 641 199 21

info@cesukoncertzale.lv

Kase

+371 641 199 22

Pirmdiena

Otrdiena

Trešdiena

Ceturtdiena

12:00 - 18:00

12:00 - 18:00

12:00 - 18:00

12:00 - 18:00

tel:+371 641 199 21
mailto:info@cesukoncertzale.lv
tel:+371 641 199 22


5/3/22, 8:01 PM MĀJU SAJŪTA – Exhibitions – Vidzemes Koncertzāle

https://www.cesukoncertzale.lv/izstades/maju-sajuta-latvijas-laikmetigas-makslas-kolekcijas-darbu-izstade 4/4

Piektdiena

Sestdiena

Svētdiena

12:00 - 18:00

12:00 - 16:00

12:00 - 16:00

Pieteikties jaunumiem

Privātuma politika

Sīkdatņu politika

https://www.facebook.com/koncertzalecesis
https://twitter.com/vkcesis
https://www.instagram.com/koncertzale_cesis/
https://www.youtube.com/channel/UC7N-WyDrE5ga4F4xCyzeb6Q
https://www.cesukoncertzale.lv/privatuma-politika
https://www.cesukoncertzale.lv/cookie-policy

